
13
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2007 [New provincial records of Finnish dragonflies (Odonata) in 2002–2007].
– Sahlbergia 13: 13–25. Helsinki, Finland, ISSN 1237-3273.

This paper presents 48 new provincial records of Finnish dragonflies made in 2002–
2007. In this period two species new to the Finnish fauna have been found, viz. Aeshna 
mixta Latreille, 1805 and Sympecma paedisca (Brauer, 1877). By 2007, both of them 
are already distributed in a large area adjacent to the southern coast. Also Coenagri-
on puella (Linnaeus, 1758), Sympetrum sanguineum (Müller, 1764) and Leucorrhinia 
pectoralis (Charpentier, 1825) have become more common and are currently distri-
buted in a wider area than before. The large number of new provincial records result 
from greatly increased interest in dragonflies in Finland and widened distribution pat-
tern of some species. An updated version of a distribution table of Finnish dragonflies 
by biogeographical provinces is presented.

Sami Karjalainen, Neidonpuistontie 6 D 8, FI–02400 Kirkkonummi, Finland. Email: 
sk@korento.net

Johdanto

Valtonen (1980) julkaisi Suomen sudenkoren-
tojen maakuntalevinneisyystaulukon yhdessä 
10x10 km2 levinneisyyskarttojen kanssa. Päivi-
tetty versio ilmestyi kuusi vuotta myöhemmin 
(Hämäläinen & Valtonen 1986). Seuraava yksi-
toista vuotta myöhemmin julkaistu luettelo (Hä-
mäläinen & Valtonen 1997) sisälsi kuusi uutta 
maakuntahavaintoa. Karjalainen (2002a) julkai-
si maakuntahavainnot Suomen sudenkorennot 
-kirjassaan täydentäen Hämäläisen ja Valtosen 
vuoden 1997 taulukkoa jälleen kuudella uudella 
maakuntahavainnolla. Ne luetellaan tarkemmin 
julkaisussa Karjalainen ym. (2003). Tässä jul-
kaisussa esitellään Karjalaisen kirjan ilmesty-
misen jälkeen tehdyt uudet maakuntahavainnot 
vuosilta 2002–2007 (taulukko 1).

Havaintojen keruu

Yhteydenpidossa sudenkorentoharrastajiin on 
hyödynnetty kirjoittajan korento.net-sivustoa, 
jossa tärkeimmät havainnot on julkaistu jo ky-

seisen kesän aikana, usein jo havaintopäivänä. 
Kun havaintotiedot on julkaistu nopeasti, har-
rastajat ovat osanneet lähteä tekemään etsiä 
kyseisiä lajeja ja monissa tapauksissa ensim-
mäisten havaintojen jatkoksi on saatu useita 
muitakin havaintoja. Vuodesta 2007 lähtien 
havaintoja on julkaistu myös Suomen suden-
korentoseura ry:n kotisivuilla sudenkorento.
fi. Havaintotietoja on saatu 2006 alkaen myös 
sudenkorentoaktiivien sähköpostilistalta sekä 
Luonnontieteellisen keskusmuseon havainto-
päiväkirjasta Hatikasta, hatikka.fi.

Koska suurin osa sudenkorentoharrastajista 
ei kerää yksilöitä, uuden maakuntahavainnon 
todisteena on useimmissa tapauksissa ollut va-
lokuva. Lajinmääritykset ovat kokeneiden su-
denkorentotuntijoiden tarkistamia. Muutama 
tässä luetelluista havainnoista on hyväksytty 
pelkän sanallisen kuvauksen perusteella – näis-
sä tapauksissa laji on ollut helposti tunnistetta-
va ja havainnoitsijalle ennestään tuttu. Rainer 
Rajakallion havainnot LK-alueelta perustuvat 
hänen omaan ilmoitukseensa. Epävarmoja ha-
vaintoja ei ole otettu mukaan. 
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Osoittavatko uudet maakuntahavainnot 
lajien levinneisyyden muutoksia? 

Vuotta 2002 edeltäneenä 16 vuotena tehtiin yh-
teensä 12 uutta sudenkorentojen maakuntaha-
vaintoja, eli vähemmän kuin yksi vuotta kohti. 
Tämän jälkeisenä kuutena vuotena uusia maa-
kuntahavaintoja on syntynyt 48, eli keskimäärin 
kahdeksan vuotta kohti. Uusia maakuntahavain-
toja tehdään siis nykyisin vuotta kohti enemmän 
kuin aiemmin kymmenessä vuodessa. 

Suuressa osassa uusista sudenkorentoha-
vainnoista ei ole kyse siitä, että sudenkorennot 
olisivat levinneet aiempaa laajemmalle alueelle, 
vaan uusien maakuntahavaintojen suuri määrä 
on seurausta sudenkorentojen harrastuksen erit-
täin voimakkaasta kasvusta. Tästä kertoo myös 
se, että lähes kaikki uudet maakuntahavainnot 
ovat uusien sudenkorentoharrastajien tekemiä 
ja seurausta siitä, että he ovat alkaneet kartoit-

taa oman kotiseutunsa sudenkorentoja.
Elinaluettaan selvästi laajentaneitakin laje-

ja on Suomessa kuitenkin useita. Suomelle on 
löydetty kaksi uutta sudenkorentolajia vuosina 
2002–2004. Maamme sudenkorentojan lajimää-
rä on nyt 54. Molemmat uudet lajit, etelänu-
konkorento (Aeshna mixta) ja idänkirsikorento 
(Sympecma paedisca) (kuva 1), ovat vuoteen 
2007 mennessä levinneet laajalle alueelle ete-
lärannikon läheisyydessä: A. mixta on tavattu 
kuudessa (A, V, U, EK, EH ja ES) ja S. paedis-
ca neljässä (V, U, EK ja ES) luonnonmaantie-
teellisessä maakunnassa. Suurin osa kumman-
kin lajin Suomessa tavatuista yksilöistä lienee 
yhä vaeltajia, mutta vuonna 2007 molempien 
todettiin lisääntyneen Suomessa.

Myös eteläntytönkorento (Coenagrion 
puella) on maassamme voimakkaasti yleistyvä 
laji. Ennen vuotta 2002 laji oli tavattu ainoas-
taan Kaakkois-Suomesta, jossa se elää muuta-

Kuva 1. Idänkirsikorento, Sympecma paedisca, naaras. Kirkkonummi, Porkkalanniemi, 30.8.2006 (kuva Sami 
Karjalainen). [Sympecma paedisca, female. Kirkkonummi, 30 August 2006 (photo Sami Karjalainen).]
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malla puhdasvetisellä ja runsaskasvustoisella 
purolla ja pienellä joella (Hämäläinen 1984; 
Karjalainen 2002a). Lajin uhanalaisluokitus on 
”vaarantunut” (Rassi ym. 2001). Vuodesta 2002 
alkaen lajia tavattu etelärannikon läheisyydessä 
lähinnä ihmisen kaivamissa pienvesissä, kuten 
sorakuopissa, ojissa, puutarhalampareissa ja 
golfkenttien lampareissa. Laji esiintyy nykyisin 
myös ylirehevissä lammissa ja järvissä. C. puel-
la on tavattu kolmessa uudessa luonnonmaan-
tieteellisessä maakunnassa (V, U ja EH). Koska 
laji on yleistynyt huomattavasti, ei sitä ole enää 
syytä pitää uhanalaisena.

Verikorennon (Sympetrum sanguineum) 
yleistymistä maassamme on osattu odottaa 
(Karjalainen 2002a). Vuosina 2005–2007 laji 
on löydetty kolmesta uudesta luonnonmaantie-
teellisestä maakunnasta (V, U ja EK) ja uusia 
havaintoja on monia. Lajin uhanalaisluokitus 
on ”silmälläpidettävä” (Rassi ym. 2001).

Myös täplälampikorento (Leucorrhinia 
pectoralis) on leviämässä ja yleistymässä Suo-
messa. Se on löydetty kolmesta uudesta maa-
kunnasta (ES, LK ja PH). L. pectoralis kuuluu 
EU:n luontodirektiivin IV-liitteen lajeihin, min-
kä vuoksi kiinnostus lajia kohtaan on kasvanut. 
Lukuisten uusien havaintojen määrä onkin osit-
tain seurausta aktiivisemmasta seurannasta ja 
siitä että lajia osataan nykyisin etsiä runsaan 
vesikasvillisuuden keskeltä, mutta näyttää kui-
tenkin siltä, että satunnaisesti retkeiltäessä laji 
löytyy selvästi useammin kuin vielä 1990-lu-
vulla.

Myös keritytönkorento, Ischnura pumilio 
(Charpentier, 1825), lienee yleistymässä maas-
samme, varsinkin Kaakkois-Suomen havainnot 
vuodelta 2007 viittaavat tähän. Uusia maakun-
tahavaintoja on kaksi (EH ja ES) ja EK-alu-
eeltakin laji löydettiin vasta 2000 (Karjalainen 
2000). Maan ensimmäinen havainto on vuodel-
ta 1984 (Hämäläinen 1985). Lajin havaintojen 
määrän lisääntyminen johtuu ainakin osittain 
siitä, että yhä useampi ihminen osaa tunnistaa 
tämän pienen tytönkorennon ja tietää myös, että 

Karjalainen: Sudenkorentojen maakuntahavainnot 2002–2007

sitä kannattaa etsiä sorakuopilta ja muista ihmi-
sen tekemistä kaivannoista.

Uusista maakuntahavainnoista erittäin mer-
kittävinä voidaan pitää sorjahukankorennon, 
Libellula fulva Müller, 1764, löytymistä viides-
tä uudesta maakunnasta (V, EH, ES, LK ja PS). 
Laji on luokiteltu erittäin uhanalaiseksi (Ras-
si ym. 2001). Todisteita lajin viimeaikaiselle 
leviämiselle ei ole, vaan laji on saattanut elää 
sen nykyisin tunnetuissa esiintymispaikoissa jo 
pitkään. Vaikka laji on huomiota herättävä ja 
melko helposti tunnistettava (kuva 2), sopivan 
määrityskirjallisuuden puuttuessa lajia ei ole ai-
emmin osattu tunnistaa.

Huomionarvoista on myös merisinikoren-
non, Orthetrum cancellatum (Linnaeus, 1758), 
esiintyminen aiempaa pohjoisempana Kaak-
kois-Suomen sisämaassa. Uusia maakuntaha-
vaintoja on kolme (EH, ES ja LK). Aiemmin 
sisämaassa oli tehty vain yksittäisiä havaintoja 
(Karjalainen 2002a).

Levinneisyydeltään itäisen isoukonkoren-
non, Aeshna crenata Hagen, 1856, löytymistä 
Vaasan läheltä länsirannikolta voidaan pitää 
yllättävänä, mutta tämän tiedon perusteella on 
oletettavaa, että laji olisi ehkä löydettävissä 
muualtakin Länsi-Suomesta, esimerkiksi Sata-
kunnasta (St), josta havainnot vielä puuttuvat.

On huomattava, että uudet maakuntaha-
vainnot koskevat pääosin Etelä-Suomea. Tämä 
johtuu pääasiassa siitä, että harrastajien määrä 
vähenee nopeasti pohjoiseen päin mentäessä, 
eikä pohjoissuomalaisia sudenkorentojen har-
rastajia juurikaan ole. Myös Ahvenanmaalla 
sudenkorentojen harrastus on yhä vähäistä. Sel-
vää on, että sudenkorentojen eteläsuomalainen 
levinneisyys tunnetaan muuta maata huomatta-
vasti paremmin. Seuraavassa esitetään uusilla 
maakuntahavainnoilla päivitetty Suomen su-
denkorentojen maakuntataulukko (taulukko 2).

Uusien maakuntahavaintojen lisäksi muita 
vuosina 2002–2007 tehtyjä erityisen merkit-
täviä havaintoja ovat uudet kääpiötytönkoren-
non, Nehalennia speciosa (Charpentier, 1840) 
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Taulukko 2. Suomen sudenkorentojen maakunta-
taulukko. Uudet havainnot lihavoitu. 
[An updated version of the provincial distribution table 
of Finnish dragonflies. The new records in bold.]

löydöt. Laji löydettiin 21 vuoden tauon jälkeen 
jälleen Tammisaaresta 16.7.2002 (Arnaboldi 
2003). Tätä maan ainoaa tunnettua N. speciosa 
-esiintymää on seurattu tämän jälkeen, ja yksi-
löitä löydettiin myös viime kesänä (2007). Yksi 
N. speciosa -naaras löydettiin myös Helsingin 
Santahaminasta (Likolampi, 667:39) 2.7.2006 
(Miikka Friman ym.). Tämä löytö pääsi jopa 
television pääuutislähetykseen. Myöhemmis-
sä etsinnöissä lajia ei ole Santahaminasta enää 
löydetty.

Kiitokset

Kiitän Matti Hämäläistä käsikirjoituksen kom-
mentoimisesta. Kiitän omista sudenkorentoha-
vainnoistaan ilmoittaneita lukuisia henkilöitä 
ja erityisesti Jussi Mäkistä ja Petro Pynnöstä, 
jotka ovat tiedottaneet myös muista kuin omista 
havainnoistaan. 
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Suomenkielinen tiivistelmä 
Julkaisussa luetellaan kaikkiaan 48 Suomen su-
denkorennoista tehtyä uutta maakuntahavaintoa 
vuosilta 2002–2007. Tänä aikana on löydet-
ty kaksi maalle uutta lajia, etelänukonkorento 
(Aeshna mixta) ja idänkirsikorento (Sympecma 
paedisca). Molemmat ovat vuoteen 2007 men-
nessä levinneet jo laajalle alueelle eteläranni-
kon läheisyydessä. Myös eteläntytönkorento 
(Coenagrion puella), verikorento (Sympetrum 
sanguineum) ja täplälampikorento (Leucorrhi-
nia pectoralis) ovat yleistyneet ja laajentaneet 
esiintymisaluettaan. Uusien maakuntahavainto-
jen suuri määrä on seurausta sekä sudenkoren-
tojen harrastuksen erittäin voimakkaasta kas-
vusta että edellä mainittujen lajien leviämisestä. 
Julkaisussa esitetään myös uusilla havainnoilla 
päivitetty Suomen sudenkorentojen maakunta-
taulukko.

Kuva 2. Sorjahukankorento, Libellula fulva, nuori koiras. Loppi, Räyskälä, 19.6.2004 (kuva Sami Karjalainen). 
[Libellula fulva, immature male. Loppi, 19 June 2004 (photo Sami Karjalainen).]




